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Ordenança Fiscal núm. 21. 
 
 

TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS I UTILITZACIÓ D’INSTAL·LACIONS 
MUNICIPALS. 

 
 
 
Article 1r. Fonament i naturalesa. 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i en conformitat 
amb el que es disposa en els articles 15 al 19 del Text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació dels serveis i 
utilització d’instal·lacions municipals, que es regirà per aquesta ordenança fiscal, les 
normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 57 de l’esmentat Text refós. 
 
 
Article 2n. Fet imposable. 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis en instal·lacions municipals, 
així com la seva utilització privativa que s’especifiquen en les tarifes de l’annex de la 
present ordenança. 
 
 
Article 3r. Subjecte passiu. 
 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i 
jurídiques, així com les entitats a que es refereix l’article 5.4 de l’Ordenança General, que 
es beneficiïn dels serveis indicats. 
 
 
Article 4t. Responsables. 
 
Respondran solidàriament o subsidiàriament del deute tributari les persones o entitats, en 
els supòsits i amb l’abast que assenyala el Capítol 2 Secció 1 de l’Ordenança General. 
 
 
Article 5è. Beneficis fiscals. 
 
No es concedirà cap benefici fiscal sobre els imports de les quotes tributàries que 
s’assenyalen en les tarifes d’aquesta taxa. 
 
 
Article 6è. Quota tributària. 
 
La quota tributària serà la que es fixa en les tarifes de l’annex per la prestació de cadascun 
dels diferents serveis o activitats. 
 
 
Article 7è. Meritació. 
 
La Taxa es meritarà quan es realitzi qualsevol dels serveis o activitats especificats a 
l’annex.  
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Article 8è. Règim de d’ ingrés. 
 
1. El pagament s’exigirà en règim d’autoliquidació, havent-se d’efectuar, quan se sol·liciti 

la utilització de la instal·lació de que es tracti i com a mínim, 8 dies abans de la 
utilització. 

 
2.  Pels horts urbans la taxa s’exigirà en regim autoliquidació, prèvia presentació del 

Document Nacional d’Identitat i la notificació municipal de l’adjudicació, la qual s’haurà 
d’ingressar directament en la Caixa Municipal o on estableixi l’Ajuntament. 

 
2.1. Quan es tracti de parcel·les d’horts que ja estan adjudicades i prorrogades, una   

vegada estiguin incloses en el padró corresponent, per anys naturals  en la Tresoreria 
Municipal o on l’Ajuntament determini.  

 
 
Article  9è. Comprovació i investigació. 
 
1.- La inspecció i la comprovació de l’impost es realitzaran d’acord amb el que es preveu 
en la Llei general tributària i en les disposicions que la desenvolupen. 
 
2.- Les infraccions tributaries que es detectin o es comentin en els procediments de gestió, 
inspecció i recaptació d’aquest impost es tipificaran i sancionaran d’acord amb el que es 
preveu a la Llei general tributària i a l’Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació 
dels ingressos de dret públic municipals. 
 
 
Disposició addicional. 
 
Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa. 
 
 
Disposició final. 
 
La modificació d’aquesta Ordenança ha estat aprovada definitivament per aplicació del 
que disposa el punt Tercer de l’acord adoptat pel Ple de l’Ajuntament en la sessió del dia 
30 d’octubre de 2024. Entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2025, i tindrà vigència mentre 
no s’acordi la seva modificació o derogació. 
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ANNEX DE TARIFES 
 
 
 
A) INSTAL·LACIONS ESPORTIVES (EXCEPTE PARC ESPORTIU, COMPLEX CAN 
MERCADER I CENTRE INTERNACIONAL DE TENNIS): 
  Euros 
1. Utilització Espais Esportius: 
 Pista poliesportiva coberta (hora) .................................................................... 101,90 
 Pista poliesportiva descoberta (hora) ................................................................ 62,55 
 Camp futbol 7 (hora) .......................................................................................... 99,55 
 Camp  de Rugbi i futbol 11 (hora) .................................................................... 152,15 
 Pistes d’atletisme (hora) ..................................................................................... 67,05 
 Estadi Pilar Pons ............................................................................................ 268,20 
 Altres equipaments esportius ........................................................................... 62,60 
 
Totes les entitats sense ànim de lucre adjudicatàries d’horaris reservats dintre del 
procediment de reserva d’ús de les instal·lacions de la temporada en vigor que compleixen 
amb els requisits marcats pel departament d’esports de l’Ajuntament tindran una 
bonificació del 100% del cost d’utilització de les instal·lacions esportives adjudicades.  
 
La resta d’entitats esportives adjudicatàries d’horaris reservats dintre del procediment de 
reserva d’ús de les instal·lacions de la temporada en vigor que compleixen amb els 
requisits marcats pel departament d’esports de l’Ajuntament hauran d’assumir les tarifes 
respecte al punt 2 d’aquest annex per cada instal·lació esportiva segons espais i equips 
adjudicats. 
 
2. Lloguer d’instal·lacions esportives a entitats sense ànim de lucre no adjudicatàries 

d’horaris i a les entitats esportives adjudicatàries en la opció 2.2 del procediment de 
reserva d’ús de les instal·lacions de la temporada en vigor 
 

2.1 Equip amateur: 
 a) Totes les taxes 171,60 euros x 10 mesos ................................................ 1.716,00 
 b) 50% de les taxes 85,90 euros  x 10 mesos ................................................. 859,00 
 
2.2 Equip amateur i juvenil: 
 Pagaran el 50% de les taxes 85,90 euros  x 10 mesos ................................... 859,00 
 
2.3  Amateur, juvenil i cadet: 
 Pagament taxa manteniment de camp 42,70 euros  x 10 mesos.................... 427,50 
 
2.4 Amateur i més de dos equips de promoció.  

Pagament taxa manteniment del camp 21,55 euros  x 10 mesos ................... 215,50 
 
2.5 Clubs sols promoció (infantils i juvenils).  

Paguen taxa manteniment del camp 42,70 euros  x  10 mesos ...................... 427,00 
 
3. Ús de llum artificial i servei conserge fora d’horari: 
 
3.1 Quan d’utilització/lloguer de les instal·lacions  sigui  amb  llum artificial, es pagarà, a 

més, la següent quantitat: 
 
 Pista poliesportiva (hora) ................................................................................... 11,00 
 Camp de rugbi i  futbol (hora) ............................................................................ 21,65 
 Estadi Pilar Pons (hora) ..................................................................................... 21,65 
 Altres equipaments esportius (hora) .............. ..................................................  11,00 
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3.2 Quan l’activitat s’hagi de desenvolupar en horari aliè al del  
 conserge de la instal·lació, la taxa s’incrementarà, a més,  
 amb el següent import, per hora........................................................................ 17,50 
 
 
B) LLOGUER SALA D’ACTES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES: 
  Euros 
Utilització de la sala per cada hora .............................................................................. 55,60 
 
Les entitats esportives sense ànim de lucre degudament registrades a Cornellà de 
Llobregat tindran un 100% de descompte en la utilització de la sala. 
 
La resta d’entitats sense ànim de lucre degudament registrades a Cornellà de Llobregat 
tindran un 50% de descompte en la utilització de la sala. 
 
 
C) CENTRE CÍVIC DE SANT ILDEFONS I CENTRE CULTURAL JOAN N. GARCIA-
NIETO. 
 
1. SALA D’ACTES: 
  Euros 
Mig dia  ......................................................................................................................... 69,40 
1 dia  ........................................................................................................................... 115,75 
 
2. SALES ANNEXES: 
 
Mig dia  ......................................................................................................................... 69,40 
1 dia  ........................................................................................................................... 115,75 
 
3. VESTÍBUL PER EXPOSICIÓ: 
 
1 dia .............................................................................................................................. 58,10 
 
4. CONSERGERIA: 
 
Quan l’activitat s’hagi de desenvolupar en horari aliè al del Conserge del Centre la taxa 
s’incrementarà en 13,75 euros/hora o fracció. 
 
 
D) RODATGES DE PEL·LÍCULES, ETC.: 
 PER  DIA/FRACCIÓ  
 Euros 
Per rodatges de pel·lícules, vídeos i enregistraments televisius de 
caràcter publicitari o comercial amb finalitat lucrativa, en les 
instal·lacions municipals independentment del pagament d’altres 
serveis que es requereixin i amb prèvia autorització municipal ................................. 847,60 
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E) HORTS FAMILIARS URBANS 
 
 Euros/any 
1.-Per l’ocupació i ús temporal de Parcel·les d’horts municipals 
    Pidelasserra i Can Mercader............................................................................. 64,25 
 
2.- Per l’ocupació i ús temporal de parcel·les d’horts municipals 
     Comunitaris de Sant Ildefons...................................................... ....................  .6,45   
 

 

209
Ordenances Fiscals 2025




